
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  28  DEL  28/05/2021 

 CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA DELLA CITTA' DI CATTOLICA AL 
MILITE IGNOTO. 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   ventotto , del mese di   Maggio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini 
–   in videoconferenza, come previsto dall'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio Comunale n.1 del 30/3/2020,  il 
Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VENTURINI CLAUDIA P

POZZOLI SILVIA P BERTOZZI ALBERTO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

GROSSO SIMONA P VACCARINI FEDERICO P

MARCOLINI FRANCESCO P SECCHI MARCO P

PRIOLI MAURA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

VANNI BRUNO FRANCO P CECCHINI MARCO A

CALBI MAURO P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.ssa  Silvia Pozzoli  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  
4)  il Segretario Generale dott. Andrea Volpini.

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti  gli  assessori:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, STOPPIONI MARIA LUISA, CERRI DANIELE, 
OLIVIERI NICOLETTA.

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



Il Consigliere Cecchini Marco è assente giustificato.
I consiglieri presenti sono 16.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  36 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  10/05/2021 dal Dirigente Settore 4;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   11/05/2021  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Non necessario per la Regolarità Contabile espresso in data 13/05/2021 dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.ssaDott.ssa RUFER CLAUDIA MARISEL / 
ArubaPEC S.p.A;

Relaziona il Presidente del Consiglio Pozzoli Silvia;

Segue intervento del Consigliere Vaccarini Federico.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito web dell'Amministrazione comunale.

Successivamente la proposta  viene sottoposta a votazione per appello nominale: 

Consiglieri presenti n.16

Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia - Favorevole
Girometti Fabrizio - Favorevole
Bologna Maurizio - Favorevole
Grosso Simona - Favorevole
Marcolini Francesco - Favorevole
Prioli Maura – Favorevole
Vanni Bruno Franco - Favorevole
Calbi Mauro – Favorevole
Venturini Claudia – Favorevole
Bertozzi Alberto – Favorevole
Montanari Alessandro - Favorevole
Benelli Gastone - Favorevole
Vaccarini Federico - Favorevole
Secchi Marco – Favorevole
Gessaroli Massimiliano - Favorevole

Astenuti n.//
Votanti n.16
Favorevoli n.16 (M5S, PD, CnC)  
Contrari n.//

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  28 del 28/05/2021             Pag. 2 di 6



D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n. 36 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  28 del 28/05/2021             Pag. 3 di 6



 
SETTORE: 04
SERVIZIO: AFFARI GENERALI
DIRIGENTE RESPONSABILE: SEGRETARIO GENERALE

Premesso che  il  4  novembre  di  quest’anno  sarà  celebrato  il  centenario  della  traslazione  e 
solenne tumulazione del “Milite Ignoto” nel sacello dell’Altare della Patria (Roma 4 novembre 1921-
2021);

Ricordato che:

• il 4 agosto 1921, all’unanimità e senza dibattito, il Parlamento approvò la Legge sulla “Sepoltura 
della Salma di un Soldato Ignoto”. Una speciale Commissione di Decorati di Medaglia d’Oro al 
Valor Militare, ufficiali,  sottoufficiali,  graduati e militari di truppa, individuò i resti di undici 
Soldati  non identificati dai principali campi di  battaglia della  Grande Guerra: le undici  bare 
furono raccolte nella Basilica di Aquileia, dove il 28 ottobre Maria Bergamas, Madre di Antonio,  
caduto e disperso, scelse per tutte le Italiane il simbolo di un intero Popolo. La bara giunse a  
Roma su uno speciale convoglio ferroviario il 2 novembre, dopo avere toccato città e paesi  
d’Italia  ed  avere  ricevuto  il  silente  omaggio  di  tutti,  senza  distinzione  di  credo religioso  o 
politico. Il 4 novembre, dalla Basilica di Santa Maria degli Angeli e dei Martiri il feretro, dopo  
essere stato visitato da decine di migliaia di persone, fu scortato all’Altare della Patria. Portato a  
spalla da Decorati al Valore, Egli fu tumulato nel monumento ove tuttora il  Soldato riposa, 
incarnazione del Valore, della Dedizione, del Sacrificio dei suoi Fratelli, Caduti con Lui per la  
Patria;

• promulgando la Legge 11 agosto 1921, n.1075, il Parlamento volle dunque esprimere lo spirito 
valoriale  dell’iniziativa  “per  la  sepoltura  in  Roma,  sull’Altare  della  Patria,  della  salma  di  un 
soldato ignoto caduto in guerra”, a sublimazione del sacrificio e del valore dei Combattenti e  
degli oltre 650.000 Caduti del primo conflitto mondiale;

• con Regio Decreto il 1° novembre 1921 fu conferita al Milite Ignoto la Medaglia d’Oro al Valor 
Militare con la seguente motivazione:
“Degno figlio di una stirpe prode e di una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee più contese, prodigò  
il suo coraggio nelle più cruente battaglie e cadde combattendo senz’altro premio sperare che la vittoria e la  
grandezza della Patria”. 24 maggio 1915 – 4 novembre 1918;

• nel corso degli anni quel soldato voluto come “di nessuno” è divenuto “di tutti”, quale simbolo 
del sacrificio e del valore dei combattenti della prima guerra mondiale e successivamente di tutti 
i caduti per la Patria”.

Richiamata la nota del 30/03/2021 assunta la Protocollo dell’Ente in data 19/04/2021 al n.  
13889  con  la  quale  il  Generale  Comandante  della  Legione  Carabinieri  “Emilia  Romagna” 
comprendendone  il  grande  valore,  sostiene  l’iniziativa  del  Gruppo  delle  Medaglie  d’Oro  al  Valor  
Militare d’Italia, Ente morale R.D. 16 settembre 1927 n.1858, intesa a promuovere l’attribuzione della 
cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”, in tutte le città d’Italia, in occasione del centenario della sua  
istituzione ed invita anche l’Amministrazione comunale di Cattolica ad aderire;

Dato atto:
➢ che  l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell’Ente e che pertanto non è 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  28 del 28/05/2021             Pag. 4 di 6



richiesto il parere di regolarità contabile;
➢ dell’allegato parere di regolarità tecnica;

Visti:

- il D.Lgs. 18/8/2000 n.267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.;
- il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE

• di conferire, per le motivazioni esposte in premessa, la “Cittadinanza Onoraria” della Città di 
Cattolica al “Milite Ignoto”, in segno di alta considerazione dello spirito valoriale dei suoi meriti.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  28 del 28/05/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  28 del 28/05/2021             Pag. 6 di 6


